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oshirishga oid davlat dasturi to‘g‘risida” 2023-yil 28-fevraldagi PF-27-son Farmoni 

7. Ta’lim muassasalarida chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlikni tashkil etish tartibi 

to‘g‘risidagi Vazirlar Mahkamasining 2023-yil 8-noyabrdagi 591-son qarori 

 

 

O`SMIRLARDA TARBIYASI QIYINLIK TIPALOGIYASI VA ULARDAGI 
MUAMMOLARNI BARTARAF ETISHNING PEDAGOGIK-PSIXALAGIK USULLARI 

Ismatova Halovat Baxtiyorovna,  
BuxDU, Pedagogika kafedrasi o`qituvchisi 

 

 Anotatsiya: Ushbu maqolada shaxsning deviantlik holati, tarbiyasi qiyin o`smirlar hamda 

ularning pedagogik-psixologik holatlari keltirib o`tilgan.Shunindek, jamiyat hayotidagi sodir 

bo‘layotgan turli o‘zgarishlar, barcha  tizimlarga nafaqat ijobiy balki, sezilarli darajadagi ijtimoiy-

salbiy ta’sirlari natijasida ko`zga ko`rinarli darajadagi o`smirlik davriga ta`siri to`g`risida 

ma`lumot keltirib o`tilgan. Shu bilan birga rus hamda xorij olimlarning fikr-mulohazalari ham 

ushbu maqolada joy egallagan. 

 Kalit so`zlar: deviantlik holati, tarbiyasi qiyinlik, inqiroz, adaptiv xulq-atvor, 

tajovuzkorlik, o'z-o'zini anglash, ijtimoiy me’yor, faoliyat, o'zini o'zi idrok etish. 

 Oramizda shunday insonlar ham borki, ular jamiyat taraqqiyotiga xizmat qilmasdan, balki 

unga to‘siq bo‘luvchi me’yordan og‘ish holatlarini yuzaga keltiradi. Jamiyatda o‘rnatilgan ijtimoiy 

me’yorlardan chetga chiqish holatlari psixologiyada “deviantlik holati” undan tug‘uluvchi xulq-

atvorni “tarbiyasi qiyinlik” deb nomlanadi. Tarbiyasi qiyin o`smirlar - jamiyatda o‘rnatilgan axloq 

me’yolariga mos kelmaydigan insoniy faoliyat yoki xatti-harakat, ijtimoiy hodisa bo‘lib, 

yolg‘onchilik, dangasalik, o‘g‘irlik, ichkilikbozlik, giyohvandlik, fohishabozik, o‘z joniga qasd 

qilish va boshqa ko‘plab shu kabi holatlar ushbu xulq-atvor xususiyatlari hisoblanadi.  

Jamiyat hayotidagi sodir bo‘layotgan turli o‘zgarishlar, barcha (iqtisodiy, ijtimoiy, siyosiy, 

diniy) tizimlarga nafaqat ijobiy balki, sezilarli darajadagi ijtimoiy-salbiy ta’sir qilmoqda. Bugungi 

kunda dunyo miqyosida kuzatlayotgan iqtisodiy inqiroz, ijtimoiy anomiya, turmush darajasidagi 

tafovutlar bu deviant muammolardir. Salbiy omillar natijasida jamiyat a’zolari o‘zlarini ojiz va 

xo‘rlangan, ijtimoiy loqayd, jismoniy va ma’naviy zararlangan hisoblashadi. Tarbiyasi qiyin  tip 

bu ko‘pincha o`smirlar hisoblanadi. O`smirlar o‘rtasida og‘ish holatlariga esa ota-onalarning o‘z 

bolalariga e’tiborsizligi, nazoratsiz va qarovsiz bolalarning ko‘payishi sabab bo‘ladi. Demak, 

tarbiyasi qiyin  shaxslar deb, birinchi navbatda, axloqiy jihatdan qarindosh-urug‘lari va 

do‘stlarining ko‘nglini og‘ritadigan va atrofdagilarning hayoti uchun xavf tug‘diradigan 

shaxslarga (individlarga) aytiladi. Katta yoshdagi individ avval boshdanoq ichki maqsadga intilish 

kuchiga ega bo‘lib, shunga ko‘ra, faolligining barcha ko‘rinishlari yuzaga chiqadi. 

O'smirlik davri inson rivojlanishidagi burilish davri bo'lib, o'smirning ehtiyojlari va 

qobiliyatlari ko'pincha bir-biriga mos kelmaydi, bu esa moslashishning turli shakllariga olib 

keladi. Bolaga hayotning ushbu qiyin davrida yuzaga keladigan ob'ektiv va subyektiv qiyin 

vaziyatlarni engishga yordam berish muhimdir. Aynan o'smirlik davrida shaxslararo o'zaro 

ta'sirning konstruktiv va buzg'unchi usullari shakllantirilishi, himoya mexanizmlari ishlab 

chiqilishi va o'smir arsenalida mavjud bo'lgan adaptiv xulq-atvor modellari qayta ko'rib chiqilishi 

tufayli ushbu yoshga alohida e'tibor beriladi. Noto'g'ri o'smirlar orasida xulq-atvorida og'ish, 

o'rganish va muloqot qilishda qiyinchiliklar mavjud bo'lgan o'smirlar "qiyin" deb nomlanadi. 

Shuning uchun o'zlarining individual xususiyatlarida sezilarli darajada farq qiladigan o'smirlar 

ko'pincha "qiyin" deb tasniflanadi. 

O'smirlik tajovuzkorlikning kuchayishi, charchoq, befarqlik, asabiylashish, hissiy 

beqarorlik, ma'lumotni idrok etishda qiyinchiliklar, istak va ehtiyojlarning nomuvofiqligi kabi 

psixologik xususiyatlar bilan tavsiflanadi. Jamiyat taraqqiyotining hozirgi bosqichda mavjud 

bo‘lgan ijtimoiy-madaniy xususiyatlari bu qiyinchiliklarni ham yumshatib, ham og‘irlashtirishi 
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mumkin. O'smirning salbiy o'zini o'zi idrok etishi bolaning salbiy tajribalari borligi sababli yuzaga 

keladi. 

Birinchidan, o'smirlar odatda o'zlarining shaxsiy qimmatli fazilatlariga ega emasliklariga 

ishonishadi va shuning uchun jamiyat uchun foydali bo'la olmaydilar, aksincha, salbiy xarakterli 

xususiyatlarga ega yoki boshqalarga va ular uchun muhim bo'lgan odamlarga zarar etkazadilar. 

 Ikkinchidan, o'smirlar, odatda, ular uchun eng muhim bo'lgan odamlar ularga ijobiy emas, 

balki salbiy nuqtai nazardan qarashadi deb o'ylashadi. 

Uchinchidan, o'smirlar hali kamroq salbiy his-tuyg'ularni boshdan kechirish imkonini 

beradigan aqliy o'zini o'zi himoya qilish mexanizmlaridan samarali foydalanish qobiliyatiga ega 

emaslar. Tarbiyasi qiyin  o'smirlarda o'z-o'zini hurmat qilish ehtiyoji juda kuchli va jamiyatda 

maqbul yo'llar bilan qondirilmaganligi sababli, ular tajovuzkorlik, yomon so'z va ziddiyatlarda 

namoyon bo'ladigan deviant xatti-harakatlarga murojaat qilishlari kerak. O'smirlar o'rganishda, 

ota-onalar, do'stlar, o'qituvchilar bilan muloqot qilish va o'zaro munosabatlar jarayonida 

qiyinchiliklarga duch kelishadi va ular tartibsizlik bilan ajralib turadi. Shuningdek, tarbiyasi qiyin 

o'smirlarda ijobiy qarashlar va maqsadlar yo'q, ya'ni ularning qadriyat yo'nalishlari etarli darajada 

shakllanmagan, o'smirlar o'z hayotini yaxshilash uchun o'z oldilariga maqsad qo'ymaydilar, faqat 

mavjud me'yor va qoidalardan chetga chiqadilar. Asta-sekin o'smirning jamiyatdagi mavjud 

me'yorlarga moslashish istagi pasayadi, bu esa o'smirlarning og'ish istagining kuchayishiga olib 

keladi. Bularning barchasi oxir-oqibatda o'smirning o'z-o'zini anglashining o'zgarishiga olib 

keladi, u "tarbiyasi qiyin o'smirlar" o'zini o'ziga xos mustaqillik bilan tuta boshlaydi, ko'pincha o'z 

o'rganishni istamaydi, o'qituvchilarga hurmatsizlik qiladi. tengdoshlari orasida etakchilik 

mavqeini va obro'sini olishga intiladi. Bunday holatda, qoida tariqasida, qiyin o'smirlar jinoyat 

qilishni boshlaydilar, chunki ular ko'pincha sinf jamoasi tomonidan rad etiladi. Aynan shunday 

hollarda o'smirlar boshqa tengdoshlari, odatda "qiyin" guruhlari bilan yaqinlashishga intilishni 

boshlaydilar va maktabga borishni to'xtatadilar. 

Tarbiyasi qiyin  o'smirlarning qo'polligi, beadabligi va beparvoligi ko'pincha pastlik, o'ziga 

ishonchsizlik, kamchilik va bolalik tuyg'ularining niqobidir.[1] Tarbiyasi qiyin o'smirlarning eng 

xarakterli xususiyatlaridan biri bu yosh normalaridan orqada qolishda namoyon bo'ladigan aqliy 

etuklikdir. Bunday o'smirlar o'z harakatlarini xulq-atvor me'yorlari bilan bog'lay olmaslik, 

mantiqiy fikrlashning zaifligi bilan ajralib turadi. Bunday o'smirlar, qoida tariqasida, tanlash 

vazifasi bilan duch kelmaydilar, ular o'zlari qaror qabul qilmaydilar, lekin ular aytganidek harakat 

qiladilar yoki agar bu mustaqil qaror bo'lsa, unda bu impulsivdir. Ushbu qiyin davrda 

rivojlanishning ijtimoiy holati qaram bolalikdan mustaqil va mas'uliyatli kattalikka o'tishni 

anglatadi. O'smir bolalik va kattalik o'rtasidagi oraliq pozitsiyani egallaydi.[1] 

O'smirlik - inson rivojlanishining o'ziga xos bosqichi. Bu o'z-o'zidan, boshqalar bilan va 

dunyo bilan munosabatlarning turli modellarida psixologik va ijtimoiy sinash, hayot yo'lini qurish 

imkoniyatlarining xilma-xilligini tushunish, o'z resurslarini sinab ko'rish va shaxsiy va ijtimoiy 

cheklovlar chegaralarini aniqlash davri. O'zining psixologik mohiyatiga ko'ra, o'smirlik - bu 

izlanish, yangilik va tajriba, faollikni kengaytirish va o'zini namoyon qilish uchun aniq motivatsiya 

davri. Shu bilan birga, bu mavzuning rivojlanishidagi ziddiyatli va ichki ziddiyatli davrdir. 

Bu yosh o'sish davri deb ataladigan davr bo'lib, u kuchli psixologik va jismoniy o'zgarishlar, 

organizmning tez fiziologik qayta tuzilishi bilan tavsiflanadi.[3] Bundan tashqari, skeletning 

o'sishi mushak to'qimalarining rivojlanishidan tezroq, shuning uchun raqamning noqulayligi, 

nomutanosibligi va burchagi. O'sib borayotgan tanani kislorod bilan ta'minlash uchun yurak va 

o'pkaning hajmi va nafas olish chuqurligi keskin ortadi. Bu yosh uchun xarakterli ko'rinishlar, 

shuningdek, tez-tez bosh og'rig'iga sabab bo'ladigan bosimning ko'tarilishi yo'nalishi bo'yicha qon 

bosimining sezilarli o'zgarishidir. Qoida tariqasida, tarbiyasi qiyin o'smirlar o'zlarining aqliy 

faoliyatini ularni eng ko'p maftun qiladigan sohaga yo'naltiradilar. Biroq, bu yoshdagi qiziqishlar 

etarlicha barqaror emas. O'smirlar o'zlarini turli xil faoliyatda sinab ko'rishlari mumkin, bu 

ularning o'z taqdirini o'zi belgilash bosqichida ekanligi va ba'zi o'smirlar o'zlarining kattaligini 

isbotlashga intilishlari bilan izohlanadi ma'lum bir faoliyatda yuqori natijalarga erishish, ammo 

erishmasdan, bu faoliyatni boshqasiga o'zgartirish qiyin o'smirlar orasida ham mos yozuvlar 
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guruhlari mavjud. Malumot guruhi - bu qiyin o'spirin uchun muhim bo'lgan guruh, uning fikrlarini 

qabul qiladi.[3] Psixologlar o'smirning guruhga qo'shilishga, boshqalardan ajralib turmaslikka 

intilishini hissiy xavfsizlikka bo'lgan ehtiyojni qondiradigan psixologik himoya mexanizmi deb 

hisoblaydi va ijtimoiy mimika deb ataladi. Tarbiyasi qiyin o'smir uchun mos yozuvlar guruhi 

mahalla guruhi, sinf guruhi, sport bo'limidagi do'stlar, ya'ni o'z qarashlari yoki qiziqishlari bo'lgan 

har qanday guruh bo'lishi mumkin. Bunday guruh o'smirning nazarida ota-onadan ko'ra ko'proq 

obro'ga ega va aynan shu guruh uning xatti-harakati va boshqalar bilan munosabatlariga ta'sir qila 

oladi. O'smir bu guruh a'zolarining fikrlarini ba'zan so'zsiz va fanatik tarzda tinglaydi. Bunday 

guruhda o'smir o'zini namoyon qilishga, o'zini tasdiqlashga, guruh a'zolarining roziligini olishga 

va etakchilik pozitsiyasini egallashga harakat qiladi. Bunga erishish uchun o'smirlar ko'pincha 

guruh a'zolaridan hokimiyatga ega bo'lish uchun jinoyat sodir etishadi. Ko'pincha o'smirlar ma'lum 

bir submadaniyatga ega bo'lgan yoshlar guruhiga qo'shiladilar va keyin ma'lum bir 

submadaniyatning xulq-atvoriga rioya qilishadi. 

O'smirlarning "qiyinchilik"ning sotsiologik mezonlari jamiyatda qo'llab-quvvatlanmaydigan 

va ma'qullanmaydigan xatti-harakatlarining xususiyatlari bilan tavsiflanadi, xususan: 

 - huquqbuzarlik va jinoyatga mo yillik;  

- ziddiyat; 

 - boshqalarga nisbatan aniq tajovuz;  

- noqonuniy jinoiy norasmiy guruhlarning qadriyatlariga sodiqligini namoyish qilish - 

kiyim-kechak, jargon, harakatlar, hukmlar;  

- ijtimoiy normalarga rioya qilishdan bosh tortish; 

- ijtimoiy me'yorlarga oshkora rioya qilmaslik  

 - o'smirlarning "ko'chalari", o'smirlarning ko'cha submadaniyati normalarini uzatish. 

V.A.Petrovskiyning fikricha, bu o‘ziga muvofiqlik postulate (isbotsiz qabul qilinadigan 

qoida)da ifodalanadi. Bu o‘rinda har qanday ruhiy jarayonlar va xulqiy xatti- harakatlarning 

boshlang‘ich moslashuv yo‘nalishi haqida so‘z yuritilmoqda. Muvofiqlik postulatlarini uch turga 

ajratiladi:  

- gomeostatik,  

- gedonik (huzur-halovatga intilish insonga xos xislat deb hisoblovchi axloqiy ta’limot),  

- pragmatik. 

Gomeostatik variantida muvofiqlik postulati muhit bilan o‘zaro munosabatlardagi 

ziddiyatlarni bartaraf qilish, ruhiy zo‘riqish darajasini pasaytirish, muvozanat o‘rnatish shaklidagi 

talablar kabi namoyon bo‘ladi. 

Gedonik variantida kishining harakatlari ikki birlamchi affekt: qoniqish va azob orqali 

aniqlanadi; axloqning namoyon bo‘lishi esa qoniqishni maksimalashtirish va azobni kamaytirish 

sifatida izohlanadi. 

Pragmatik variant maqbullashtirish tamoyilidan foydalanadi, bunda diqqat markaziga 

axloqning tor amaliy jihati: foyda, naf yoki muvaffaqiyat qo‘yiladi. 

Xulosa qilib aytganda, o'smirlikning qarama-qarshiligi shundaki, o'smir kattalar maqomi va 

kattalar imkoniyatlarini olishga intiladi, lekin kattalar mas'uliyatini o'z zimmasiga olishga 

shoshilmaydi va undan qochadi. O'smir ko'pincha ota-onasining baholari va hayotiy tajribalarini 

qabul qilishdan bosh tortadi, garchi u ularning to'g'ri ekanligini tushunsa ham. U o'zining noyob 

va takrorlanmas tajribasini olishni, o'z xatolarini qilishni va ulardan o'rganishni xohlaydi. Shunday 

qilib, psixologik-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish "qiyin" o'smirlarning psixologik va 

pedagogik xususiyatlarini aniqlash va psixologik sabablarni aniqlash imkonini berdi. xatti-

harakatlaridagi og'ishlar oila farovonligi, ijtimoiy muhit, uning individual xususiyatlarida yotgan 

"qiyin" o'smirlar, qiyin o'smirlarning yosh xususiyatlari, ularning xatti-harakatlari va 

harakatlarining, istak va imkoniyatlarining nomuvofiqligi va nomuvofiqligi, degan xulosaga 

kelish. kattalar va tengdoshlar guruhi bilan iliq, ishonchli munosabatlar bo'lmasa, xatti-harakatlar 

va muloqotda qiyinchiliklar, maktabda va uyda qiyinchiliklar paydo bo'lishi mumkin. Demak, 

kishining voqelik (borliq) bilan o‘zaro aloqalarining tahlili deviant axloqni baholashning asosi 
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bo‘lib xizmat qiladi, zero me’yorning hukmron tamoyili shaxsning nimagadir yoki kimgadir (ya’ni 

real borliqqa) moslashuvidan kelib chiqadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati 

1.G`oziyev E.G` To`laganova G.K. Tarbiyasi “qiyin” o`smirlar. T.: 1989 

2.G`oziev E.G` Ontogenez psixologiyasi. – T.: 2010 

3.Bakhtiyorovna I. K. Methodological Conditions for the Organization and Management of 

Working with Difficult and Idle Students //Central Asian Journal of Literature, Philosophy and 

Culture. – 2021. – Т. 2. – №. 10. – С. 115-119. 

4.Djamilovna A.Z., Bakhtiyorovna I.H. Study of the formation of crime motivation in 

adolescents as a problem of psychological research //ResearchJet Journal of Analysis and 

Inventions. – 2022. – Т. 3. – №. 1. – С. 1-8. 

 

 

АJDОDLАRIMIZ MEROSI TАLАBАLАR MАFKURAVIY IMMUNITETINI 
RIVOJLANTIRISH OMILI 

Ortiqov O.R.,  
Buxoro davlat universiteti pedagogika kefedrasi o‘qituvchisi 

 

 Annotasiya: Mazkur maqolada tаlаbаlаr mafkuraviy immunitetini rivojlantirishda 

аjdоdlаrimiz tоmоnidаn yаrаtilgаn аsаrlаrning mаzmun-mоhiyаti, tаrixi, tа’lim jаrаyоni, 

tаmоyillаri, qоnuniyаtlаri, pedаgоgik shаrt-shаrоitlаri, аmаlgа оshirish jаrаyоnlаri nаzаriy 

jihаtdаn аsоslаngаn. Аyniqsа tаlаbаlаr mаfkurаviy immunitetini rivоjlаntirishdа ajdodlar 

merosining о‘zigа xоs xususiyаtlаri, о‘rni, shаkl, metоd vа vоsitаlаri, аmаlgа оshirish mаsаlаlаrigа 

e’tibоr qаrаtilgаn.  

 Kalit so’zlar: Ta’lim, tarbiya, ilmiy meros, ma’naviy meros, ma’naviy tarbiya, axloqiy 

tarbiya, mafkuraviy immunitet, immunitet. yuksаk mа’nаviyаt, umuminsоniy qаdriyаtlаr, 

sоdiqlik, diniy bаg’rikenglik, millаtlаrаrо tоtuvlik. 

 

 Аjdоdlаrimizning ilmiy merоsini о‘rgаnish zаmiridа tаlаbаlаrni tаrbiyаlаsh vа kаmоl 

tоpishi mаsаlаlаri nаzаrdа tutilgаn. Ajdodlarmizning bebаhо ilmiy meroslari kelаjаk аvlоdlаrga 

yetkazish maqsadida keng ko’lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Ajdodlarmizning ilmiy 

merosini kelguri avlodlarga yetkazish maqsadida О‘zbekistоn Respublikаsi Kоnstitutsiyаsida, 

О‘zbekistоn Respublikаsining “Tа’lim tо‘g’risidаgi” Qоnunida, О‘zbeksitоn Respublikаsi 

Prezidentining “2022 — 2026-yillаrgа mо‘ljаllаngаn yаngi О‘zbekistоnning tаrаqqiyоt 

strаtegiyаsi tо‘g‘risidа” fаrmоni, О‘zbekistоn Respublikаsi Prezidentining PF-158-sоnli  

“О‘zbekistоn — 2030” strаtegiyаsi tо‘g‘risidа fаrmоni, 2017 yil 28 iyuldаgi “Mа’nаviy – mа’rifiy 

ishlаr sаmаrаdоrligini оshirish vа sоhаni rivоjlаntirishni yаngi bоsqichgа kо‘tаrish tо‘g’risidа”gi 

PQ – 3160-sоnli qаrоri, О‘zbekistоn Respublikаsi Prezidentining PQ-4307-sоnli “Mа’nаviy-

mа’rifiy ishlаr sаmаrаdоrligini оshirish bо‘yichа qо‘shimchа chоrа-tаdbirlаr tо‘g‘risidа” qаrоrlаri 

mazmuniga sindirilgan. Mafkuraviy immunitetni rivojlantirishda milliy vа umuminsоniy qаdriyаtlаr 

muhim ahamiyatga ega. Talabalarni yetuk shаxslаr sifatida tarbiyalab, mаfkurаviy immunitetini 

rivоjlаntirish, yuksаk mа’nаviyаtgа egа insоnlаr etib tаrbiyаlаshda, ularda axloq, odob, etika va 

estetikani shakllantirishda Abu Homid G’azzoliy singari allomalarning ilmiy merosi ham аlоhidа 

e’tibоr qаrаtilgаn.  

 Yоsh аvlоd оngigа Vаtаngа sоdiqlik vа dаxldоrlik hissini singdirish, ulаrdа yоt g’оyаlаrgа 

nisbаtаn mаfkurаviy immunitetni shаkllаntirish, milliy vа umuminsоniy qаdriyаtlаrgа sоdiqlik, 

diniy bаg’rikenglik vа millаtlаrаrо tоtuvlikni mustаhkаmlаsh, shuningdek, ekstremizm, terrоrizm 

vа bоshqа buzg’unchi g’оyаlаrgа nisbаtаn murоsаsizlikni shаkllаntirish yuzаsidаn tа’lim-tаrbiyа 

mаsаlаsidа dаvlаt оrgаnlаri vа jаmоаt tаshkilоtlаrining fаоliyаtini fаоllаshtirish nаzаrdа tutilgаn.  

Gʻаzzоliy аsl ismi Аbu Hоmid Muhаmmаd ibn Muhаmmаd аl-Gʻаzzоliy bо‘lib (hijriy 450 

yil) 1058-yildа Erоnning Tus shаhrining Tоbirоn nоhiyаsidа tаvаllud tоpgаn, islоm ilоhiyоtchisi, 
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